АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского района
663960 г. Заозёрный, ул. Калинина, 2, каб. 13, тел./факс 839165 21410, E-mail: zkdn@krasmail.ru

26.12.2024										№71-кдн

						ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«Об итогах  проведения на территории Рыбинского района Всероссийской акции «Безопасность детства» в период с 15.08.2024 г. по 26.12.2024 г.»

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Рыбинского района  в составе:
председательствующего: Алешечкина Д.В.
ответственного секретаря:  Молтянской Е.Н.,
членов комиссии: Гучигова З.С., Завьяловой И.В., Панченко В.С., Севостьянова К.Е., Ураловой Т.В., Тихончук Ю.А., Антоненко Т.А., Федоренко Т.А., Козлова А.С., Лапо А.В., Безрукова Л.Л.
с участием помощника Рыбинского межрайонного прокурора Середа Е.Н., ведущего специалиста, обеспечивающего деятельность КДНиЗП администрации Рыбинского района  - Сидько Т.И.
подвела итоги проведения на территории Рыбинского района Всероссийской акции «Безопасность детства» в период с 15.08.2024 г. по 26.12.2024 г. направленную на обеспечение безопасных условий как в оборудованных, так и в необорудованных местах отдыха (на воде и вблизи водоёмов, загородных лагерях, дворовых детских площадках, парках, аттракционах), выявление факторов, угрожающих здоровью и жизни несовершеннолетних и

УСТАНОВИЛА:

За период с 15.08.2024 г. по 26.12.2024 г. органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Рыбинского района проводились мероприятия направленные на обеспечение безопасных условий как в оборудованных, так и в необорудованных местах отдыха (на воде и вблизи водоёмов, загородных лагерях, дворовых детских площадках, парках, аттракционах), выявление факторов, угрожающих здоровью и жизни несовершеннолетних. Разъяснение основ безопасного поведения в быту (недопущение бытовых травм и отравлений, падений из окон несовершеннолетних), общественном транспорте, по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе на железной дороге, местах массового скопления людей, пожарной безопасности на территории Рыбинского района:
 - Было проведено 78 индивидуальных профилактических мероприятий с семьями в указанный период. Проведено 27 информационно-просветительских мероприятий в рамках акции  Охвачено 3908 несовершеннолетних и 34 родителей, проведено  2 круглых стола, 1 конференция, 14 конкурсов и викторин, 4 тренингов.
В период акции были распространены среди населения памятки по безопасности, размещение их, а также видеороликов в социальных сетях Интернета, например: «Как предотвратить выпадение ребёнка из окна»» (Малокамалинский СДК, Загорский СДК, Глубоковский СДК, Новинский СДК,  Рыбинский СДК), о мерах пожарной безопасности в быту, в лесу, у воды, о предупреждающих детский травматизм мерах (Малокамалинский СДК, Александровский СДК, "Лето - ты прекрасно, когда безопасно!" (Красногорьевский СДК), беседа с детьми «Опасные ситуации на улице и во дворе» (Рябинковский СК, СК 1-го отделения).Познавательные программы, беседы о правилах дорожного движения, правилах поведения на железнодорожных путях, например:     познавательно-игровая программа «Путешествие в страну Светофория», посвященная Международному Дню Светофора (Ново-Печерский СДК, Александровский СДК, Двуреченский СДК, ДК п. Ирша, СК 1-го отделения), «Веселый светофор» Большеключинский СДК, показ видеоролика в Двуречениском СДК, ДК п. Ирша, игра-викторина «Угадай дорожный знак» Новокамалинский СДК. О безопасном поведении детей при использовании Интернета, в ЧС (Новкамалинский СДК), размещение телефона доверия, служб оказания первой помощи (Новинский СДК, Новокамалинский СДК).
ЦБС: минутка безопасности «Безопасность на игровой площадке» (Новосолянская,  филиал №19),  информационно-просветительскую акцию «Безопасные каникулы» (Центральная районная библиотека), урок безопасности «Правила поведения в лесу»(Александровская, филиал №8), час полезной информации «О правилах поведения в сети Интернет» (Налобинская, филиал №20), беседа-инструктаж – «Безопасная дорога» (Ивановская, филиал №10), урок безопасности «Правила поведения на железной дороге» (Саянская, филиал №24), вручение листовок «Будьте осторожны!» (Ивановская, филиал №10), стоп-кадр «Для всех, без исключения, есть правила движения!» (Большеключинская, филиал №1), урок здоровья «Это опасно – не рискуй напрасно» (Глубоковская, филиал №12), информационный час «Чтобы не случилось беды в лесу» (Низинская , филиал №15).
В период акции  проведены классные часы по темам: «Соблюдай ПДД – не окажешься в беде», «Спички детям не игрушки», «Пожарная безопасность», «Правила поведения на воде», «Безопасное поведение в чрезвычайных ситуациях», «Мои безопасные каникулы», «Правила поведения в период летних каникул, «Безопасность в интернете», «Безопасное лето» и т.д.
Проведена разъяснительная работа среди несовершеннолетних и родителей по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе на железнодорожной дороге, местах массового скопления людей, пожарной безопасности, повышению родительской ответственности. Обеспечен максимальный охват детей организованными формами занятости и отдыха, в том числе детей, находящихся на профилактическом учете. На территории Рыбинского района организована работа по вовлечению несовершеннолетних в социально-полезную деятельность, волонтерские практики, участие в социальных акциях, участие в проектной, исследовательской деятельности. В обязательном порядке несовершеннолетние, состоящие на профилактических учетах привлекаются для участия в конкурсах, соревнованиях, мероприятиях различных уровней (творческой, спортивной направленности). На территории Рыбинского района разработана и активно используется Карта ресурсов учреждений системы профилактики Рыбинского района по обеспечению различными формами круглогодичной занятости несовершеннолетних, проживающих на территории района. Количество несовершеннолетних в возрасте от 8 лет до 17 лет проживающие в семьях, состоящих на профилактическом учете 58 детей, все дети в количестве100% охвачены дополнительной занятостью.
Была организована занятость выпускников 9-х классов общеобразовательных организаций в количестве 305 ребенка.
Проводились рейды по семьям, состоящим на профилактических учетах в субъектах системы профилактики безнадзорности и правонарушений. Распространялись буклеты среди населении и т.д.
В указанный период проводилась активная работа, направленная на выявление фактов детского семейного неблагополучия.
За указанный период времени к административной ответственности  привлечено 22 несовершеннолетних и 36 родителей.  Жестокого обращения с детьми в указанный период времени выявлено не было.

Руководствуясь п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия

ПОСТАНОВИЛА:
1. Работу органов и учреждений системы профилактики Рыбинского района в период с 15.08.2024 по 26.12.2024 г. признать удовлетворительной.
2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Рыбинского района организовать максимальную занятость несовершеннолетних, находящихся на учётах в органах и учреждениях системы профилактики, в том числе находящихся в социально опасном положении, а также организовать профилактическую работу, направленную на снижение совершения несовершеннолетними административных (иных) правонарушений.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя председателя комиссии Гучигова З.С.

Председатель  КДНиЗП
администрации Рыбинского района                                                                   Д.В. Алёшечкин

[image: ?https%3A%2F%2Frybinskij-r04]

3

image1.png